Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº ________________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa a Magnificência Reitora da UEPB, Profª. Dra. Célia Regina
Diniz, solicitando providências com vistas à IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE EDUCAÇÃO
FÍSICA NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, CAMPOS - V, NA CAPITAL
JOÃO PESSOA.

O presente requerimento justifica-se uma vez que o Campus da UEPB na

Capital possuí toda uma estrutura para receber e ofertar o Curso de Educação Física,

com diversos laboratórios, a exemplo, o de anatomia, bem como um ginásio

poliesportivo, existe ainda, no mesmo bairro dois acessos a ambientes profissionais,

sendo o Ginásio Ronaldão e o outro o Campo de Futebol Almeidão, além disso, as aulas

práticas poderá se estender para o centro de treinamento Villa Olímpica, localizada em

bairro próximo, que suprirá todas as necessidades estruturais para implantação do tão

desejado curso superior no Campus – V, em João Pessoa.

Outrossim, o curso de educação física promove o esporte, o lazer e a saúde. Ele

permite a inserção do profissional facilmente no mercado de trabalho, podendo atuar

tanto em academias (no caso de um bacharel) como em escolas (licenciatura). Além

disso, a área carece de profissionais, em virtude que o número de escolas públicas e

privadas, como também, academias e box fitness, vem crescendo em todo o Estado.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

Sala das Sessões, em 30 de março de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

2.071